
 

  

 

 
 

 
 

Settore 1. Servizi Generali, al Cittadino e di Supporto  
 
 

PROPOSTA N.1119 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 1097 del 31/10/2024 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. SERVIZI G 

 
Visti:  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.12.2023 n. 97, esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, della nota 
Integrativa, del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio e degli altri Allegati al 
Bilancio”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale del 12.01.2024 n. 7, esecutiva, ad oggetto: "Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2024/2026”;  

• il Decreto del Sindaco n. 23 del 22.12.2023 con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa Silvia 
Provvidenza Virgillito, con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2024, l’incarico di elevata 
qualificazione del Settore 1 - Servizi Generali, al Cittadino e di Supporto;  

• gli artt. 107 e 109, co. 2 del D. Lgs. 18/08/200, n. 267 e s.m.i. (TUEL);  
• il D. Lgs 36 del 2023;  
• l’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021,  
• il Regolamento di contabilità dell’Ente e, nello specifico, artt. 183, 191 del D. Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e s.m.i. relativi rispettivamente all’impegno di spesa e alle regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione di spese;  

• lo Statuto dell’Ente;  
 



 

  

Visti e richiamati: 
•  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
•  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza, prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative ed accelerazione e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 luglio 2021, n.108; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

• Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 
struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021 
n.101; 

• il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in 
data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, 
che ha recepito la proposta della Commissione europea; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di 
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

• il decreto-legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati 
in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

 
Preso atto che: 

• la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – adesione allo stato Civile Digitale (ANSC)”, il dipartimento per la 
trasformazione digitale ha l'obiettivo di promuovere e accelerare il processo di adozione dei 
servizi dell’ANSC da parte dei Comuni; 

• l’ANSC rappresenta un passo fondamentale nell’ampliamento dei servizi digitali offerti 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR); 

• l’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una piattaforma unica 
e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i comuni, che permetterà di 
digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e 
conservazione degli atti di stato civile. Inoltre, consentirà la generazione dei certificati che i 
cittadini possono utilizzare ove richiesto dalla legge; 

• L’adesione ad ANSC consentirà ai Comuni di semplificare la gestione degli atti di Stato Civile, 
garantendo una comunicazione efficiente e sicura.  

• Gli obiettivi principali dell’adozione dei servizi ANSC includono:  
o snellimento dei processi burocratici  
o riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni  
o miglioramento dei servizi di e-government  
o sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali  
o diffusione dei servizi digitali e miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini  
o semplificazione delle procedure di rilascio delle certificazioni di Stato Civile; 

 
Considerato che: 



 

  

• per la misura in oggetto è stata elaborata una domanda di finanziamento che è stata 
presentata in data 02.10.2024 e risulta finanziato per euro 14.030,00; 

• le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 

• occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro comune 
nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 

• l’ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla notifica via 
PEC del decreto di finanziamento e completare l’attività entro 180 giorni dalla 
contrattualizzazione del fornitore; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio in tempi brevi al fine di rispettare scadenze e termini indicati nel bando di 
assegnazione e nella convenienza ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei 
software comunale già in dotazione al Comune per garantirne l’ottimale integrazione e 
funzionalità; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura in oggetto specificata è inferiore ad 
euro 140.000,00 e, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b del D. lgs 
36/2023 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 
120/2020 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Verificato che la ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna, Via Del Carpino, 
8 C.F. e P.IVA 02066400405, è iscritta al Mercato Elettronico MEPA della Consip S. p. a.;  
 Ritenuto, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto dei servizi sopra 
specificati; 
Vista l’offerta da parte della ditta Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna, Via Del 
Carpino, 8 C.F. e P.IVA 02066400405 dell’importo di euro € 7.500,00 oltre IVA per 
l’implementazione dei servizi in oggetto e che la stessa è acquistabile utilizzando gli appositi 
codici mediante d’ordine di acquisto a catalogo sul Mercato Elettronico Consip-Mepa o tramite 
Trattativa Diretta; 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
Valutato che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e che 
Maggioli Spa dispone delle specifiche competenze ed abilitazioni richieste; 
Verificato che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto, ai 
sensi dell’art 14 comma 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 
Dato atto che: 
o  non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 

responsabili di servizio che partecipano alla presente procedura, dei dipendenti e dei 
responsabili di servizio che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 
241/1990, e dai dipendenti e responsabili di servizio che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 
del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” nonché del “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Gorgonzola;  

 
o che è stata resa da parte del Responsabile Unico del Progetto, la dichiarazione circa 

l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto d’interesse (anche solo potenziale) ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Dato atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “nella procedura di cui all’articolo 50 



 

  

comma 1, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

 
Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che: 
 
-  l’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.gs. 31.03.2023 n.36 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,   
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
145/2018 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001 
n.165, per il rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
 
 
Dato altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio 2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 
819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 145; 
 

DETERMINA 
 

che la narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
1. Di dare atto che, per la misura in oggetto il Comune di Gorgonzola ha presentato 
domanda in data 02.10.2024 per un finanziamento di euro 14.030,00; 
 
2. Di dare atto che la scelta del contraente è avvenuta sul mercato elettronico MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006; 
 

3. Di approvare integralmente il preventivo pervenuto per tutte le lavorazioni tecniche da 
eseguirsi al fine dell’adeguamento alla misura del PNRR (Misura 1.4.4) e per l’importo di euro 
7.500,00 oltre iva al 22%; 
 

4. Di affidare l’appalto in oggetto alla società Maggioli S.p.A. (Codice Fiscale e P.I. 
02066400405 sede legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8) per tutte le 
specificate motivazioni e che le stesse si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo; 

 
5. Di impegnare a favore della società Maggioli S.p.A. (Codice Fiscale e P.I. 02066400405 
sede legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8) l’importo complessivo, 
comprensivo di iva, di euro 9150,00, sul capitolo 495/0 MANUTENZ. MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM. /ELETTRON.; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.  
 



 

  

7. Di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scambio di corrispondenza ai 
sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;  

 
8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., al fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, 
si attesta che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa Silvia Virgillito, 
Settore 1. Servizi Generali, al Cittadino e di Supporto del Comune di Gorgonzola;  
 
10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000, si è provveduto ad 
accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 
presente determinazione è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia 
con le regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna (in particolare con le regole del patto 
di stabilità interno, e di pareggio di bilancio vigenti alla data odierna);  
 
11. Di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile al 
pubblico, per quindici giorni;  
 
12. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 
la pubblicazione all'albo pretorio dopo che sarà corredata dal visto di cui all'art. 183, comma 7, e 
D. Lgs. 18.08.00 n. 267;  
 
13. Di disporre la pubblicazione in Albo Pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente.  
 
 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

2024 01081.03.0 CAP  495/ 0 - MANUTENZ. MAGGIOLI 9.150,00 2975   



 

  

049500 MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 
(PARZ. IVA) 

S.P.A. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1. 

SERVIZI G 
 SILVIA PROVVIDENZA VIRGILLITO / InfoCert 

S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


